
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 89   del 08.09.2023 
 
 

 

  

OGGETTO: Approvazione in linea Amministrativa del progetto esecutivo relativo agli 

interventi  di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero 

comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso, a valere sui fondi di cui al decreto del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, legge 27 

dicembre 2019 n. 160 – legge di bilancio 2020 – anno 2023. CUP: G44J23000360006  

 

L’anno duemilaventitrè il giorno otto  del mese di settembre, alle ore 17,51   si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                       

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1           Girolamo               ANZALONE          Sindaco                Collegato da remoto                --                         

2          Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco         Collegato da remoto                 --                                   

3 Sergio Maria        BARONE               Assessore             Collegato da remoto                  --                                           

4          Antonietta       SPARACIO            Assessore             Collegato da remoto                   --                      

5          Giuseppe                INDIA                    Assessore                             --                                X                              

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa da remoto il Vice  Segretario Comunale Dr.Paolo Sarullo   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta:      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del III settore RUP avente   ad   

oggetto:   Approvazione in linea Amministrativa del progetto esecutivo relativo agli interventi di  

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero comunale, del 

piazzale antistante e del viale d’accesso, a valere sui fondi di cui al decreto del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, legge 27 dicembre 2019 n. 

160 – legge di bilancio 2020 – anno 2023. CUP: G44J23000360006 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva ,  ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere per i motivi esposti in proposta. 



 

  

 

 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AGLI 

INTERVENTI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DEL CIMITERO COMUNALE, DEL PIAZZALE ANTISTANTE E DEL VIALE D’ACCESSO, A VALERE SUI 

FONDI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 30 GENNAIO 2020, AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMI 29 – 37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 – LEGGE DI BILANCIO 2020 – 

ANNO 2023. 

 CUP: G44J23000360006 

 

 

 

Il proponente – Responsabile Unico del Progetto: ing. Maria Realmuto 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 
 

PREMESSO che: 

 il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 – “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022” 

prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonchè all’installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 



 il successivo comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che I 

contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente 

alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, 

come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 

e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione 

compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai 

comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari 

ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 

100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con 

popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. 

Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune 

dell’importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno”; 

 il seguente comma 31 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “il 

comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 

che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 

di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 il comma 32 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “Il comune beneficiario 

del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”; 

 in data 14/01/2020, il Ministero dell’Interno ha adottato apposito decreto recante 

l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° 

gennaio 2018; 

 in data 30/01/2020, il Ministero dell’Interno, visto il suddetto decreto del 14.01.2020, ha 

adottato un ulteriore decreto recante l’assegnazione ai comuni dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, per gli anni dal 2021 al 2024; 

 così come riportato nell’allegato A del Decreto di cui sopra, la misura del contributo assegnato 

al Comune di Ventimiglia di Sicilia, ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge di bilancio 2020, 

legge 27 dicembre 2019 n. 160, per l’anno 2023, risulta essere pari a € 50.000,00 (popolazione 

inferiore o uguale a 5.000 abitanti);  

 i contributi assegnati con il predetto decreto sono erogati ai comuni beneficiari – secondo le 

modalità e termini previsti dal comma 33 dell’art. 1 della L. 160/2019, per il 50 per cento 

previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero 

dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 



 l’art. 5 del Decreto Ministero dell’Interno del 30/01/2020 stabilisce “I comuni assegnatari sono 

tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”. I Sindaci sono tenuti a fornire 

tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile”; 

 in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per  

fascia  di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto 

del 30 gennaio 2020; 

 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni anno, sia nel caso di nuovi 

lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate; 

 per quanto sopra riportato, il superiore Decreto ha attribuito ai Comuni con popolazione 

inferiore a 5000 abitanti un contributo pari a 50.000,00 euro per l’anno 2023, e quindi il 

Comune di Ventimiglia di Sicilia per l’anno 2023 è destinatario di un contributo di € 50.000,00; 

 gli interventi finanziabili, come meglio precisato nel decreto, sono gli interventi di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonchè all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale nonché quelli per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 l’effettiva erogazione del contributo è subordinata, altresì, al rispetto delle seguenti condizioni:  

o la consegna dei lavori dovrà avvenire entro il 15 settembre di ciascuna annualità ed il 

Ministero verificherà la data di inizio dei lavori tramite il sistema gestito dal MEF 

“Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della Banca dati delle pubbliche 

amministrazioni BDAP;  

o l’intervento, dotato di codici CIG e CUP, è attuato attraverso la verifica di aggiudicazione 

definitiva del contratto che dovrà essere inserita, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul 

sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC;  

o la prima quota, pari al 50% del contributo, sarà erogata previa verifica - attraverso il 

sopraccitato “Monitoraggio delle opere pubbliche” della BDAP - dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori, mentre il re-stante 50% a seguito trasmissione del certificato di 

collaudo ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato, ex art. 102 del codice di cui 

al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal direttore dei lavori;  

o i Comuni dovranno rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 

“Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 - sottosezione Opere 

Pubbliche”; 



DATO ATTO che: 

 con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 197 del 31.08.2022 – reg. gen. 419 del 

31.08.2022 – si è provveduto ad accertare il contributo concesso con il Decreto del Ministero 

dell’Interno del 30.01.2020 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021 al 2024, pari 

ad € 50.000,00 per l’anno 2022, € 50.000,00 per l’anno 2023 ed € 50.000,00 per l’anno 2024, al 

capitolo di entrata 2003/41 con la dizione “Contributo agli Investimenti Decreto Crescita e 

MISE - codice 4.02.01.01.001” ed al capitolo in uscita 2366 / 3 con la dizione “MISE 14 

maggio 2019 Contributi efficientamento e sviluppo territoriale sostenibile” - codice 09.02-

2.03.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 06.09.2023 si è provveduto a: 

o prendere atto del Decreto adottato dal Ministero dell’Interno in data 30.01.2020 recante 

l’assegnazione ai comuni, per gli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

o prendere atto dell’art. 1 comma 2 del citato Decreto adottato dal Ministero dell’Interno che 

dispone l’assegnazione dei contributi, per gli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota 

stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del decreto 

stesso, e nello specifico il Comune di Ventimiglia di Sicilia è assegnatario di un 

finanziamento di € 50.000,00; 

o dare atto che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere all’impiego delle 

somme assegnate a questo Ente con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 

attraverso gli Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

pubblica del cimitero comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso; 

o dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di iscrivere le somme di cui al su 

citato decreto nel Bilancio di Previsione 2023 – 2025 ed istituire appositi capitoli di spesa 

per le finalità su esposte, per dare copertura finanziaria all’iniziativa progettuale proposta; 

o dare mandato al Responsabile del III Settore: Ufficio Tecnico nonché al Responsabile del 

Settore Finanziario a porre in essere tutti gli atti propedeutici ed ad adottare tutti gli 

adempimenti tecnici e amministrativi consequenziali alla presente deliberazione finalizzati 

alla realizzazione degli interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 

30.01.2020; 

o dare atto che in applicazione all’art. 4 comma 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 

30.01.2020 il comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di 

opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità, pena la revoca del contributo; 

o dare atto che il comma 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, stabilisce che: “i 

comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» 

di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche”; 

 con Determinazione del Sindaco n. 20 del 06.09.2023 – si è provveduto a nominare, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il sottoscritto ing. Maria Realmuto, dipendente di questo Ente, 

Responsabile Unico del Progetto, per l’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalle 

normative di settore e connessi all’attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione dei 



lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero 

comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso; 

 con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 196 del 08.09.2023 – reg. gen. n. 428 del 

08.09.2023 – si è provveduto a nominare il geom. Giuseppina Abinanti, dipendente di ruolo di 

questo Comune, progettista e direttore dei lavori dell’intervento di che trattasi; 

DATO ATTO che il geom. Giuseppina Abinanti, quale progettista incaricato giusta Determinazione               

n. 196 del 08.09.2023, ha provveduto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, alla redazione del progetto 

esecutivo per la realizzazione degli “Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione pubblica del cimitero comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso”, per un 

importo complessivo di € 50.000,00 di cui: € 37.500,00 per lavori soggetti a ribasso, € 750,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.750,00 per somme a disposizione per 

l’amministrazione, distinto secondo il seguente quadro economico: 

A  Importo dei lavori   

A1 
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta 

                37.500,00 

€  

A2 
Oneri della sicurezza 

                       750,00 

€  

  Importo dei lavori (A1)            38.250,00 €  

      

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1 
IVA sui lavori (22% di A) 

                   8.415,00 

€  

B2 
Spese oneri art. 45 D.Lgs. 36/2023  IVA compresa 

                   1.346,40 

€  

B3 
Imprevisti ed arrotondamenti 

                   1.838,60 

€  

B4 
Spese per acquisizione pareri 

                     150,00 

€      

  Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 

                 11.750,00 

€  

  Importo complessivo dei lavori (A+B)            50.000,00 €  

ACCERTATO che il sopra citato progetto esecutivo è stato redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 

36/2023 e che lo stesso comprende i sotto elencati elaborati: 

 Tav. A.1  relazione tecnico illustrativa; 

 Tav. B.1 inquadramento territoriale; 

 TAV. B.2  Elaborati grafici (stato di fatto e stato di progetto); 

 TAV. B.3  Documentazione fotografica; 

 TAV. B.4  schede tecniche e particolari dell’impianto elettrico; 

 Tav. E.1  Elenco prezzi; 

 Tav. E.2  Computo metrico estimativo – quadro economico; 

 Tav. E.3  Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 



 Tav. F.1  Piano di Sicurezza; 

 Tav. G.1 Relazione DNSH 

DATO ATTO che: 

 i lavori previsti in detto progetto esecutivo sono dettagliatamente elencati negli elaborati 

progettuali e sommariamente riguardano, secondo le indicazioni fornite e le finalità di cui 

previste all’art. 1 comma 1 lett. b) del citato DM 30/01/2021, apposita azione finalizzata alla 

realizzazione degli Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

pubblica del cimitero comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso; 

 gli interventi di che trattasi sono conformi al vigente strumento urbanistico di questo Comune e 

non si rendono necessari altri visti di conformità urbanistica, né del parere della Soprintendenza 

BB.CC.AA. o di altri Enti; 

 il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per la qualità di progettazione e per gli 

obiettivi che s’intendono raggiungere con il progetto stesso; 

 le opere progettate ricadono su immobili di proprietà di questo Ente, per cui non occorre 

attivare alcuna procedura espropriativa, in conformità alle norme di cui al testo unico per le 

espropriazioni per pubblica utilità (D.P.R. n. 327 dell’08/06/2001 e ss.mm.ii.); 

 non vi è nulla da rilevare in ordine all’applicazione della Legge n. 64 del 02/02/1974, poiché le 

previste opere rientrano - giusta Appendice 2 dell’Allegato A al DDG n. 344 del 19/05/2020 

del Dipartimento Regionale Tecnico - tra gli interventi che non sono subordinati al rilascio di 

autorizzazione sismica né al deposito del progetto agli Uffici del Genio Civile; 

 per il progetto dei lavori di che trattasi non occorre acquisire alcun altro parere e/o nulla osta da 

parte di Enti terzi - essendo le opere ivi previste finalizzate a interventi di efficientamento 

energetico di spazi esistenti e riconducibili pertanto a quelle elencate al punto A.1 dello 

“Allegato A - Interventi ed opere in aree vincolate esclusi dall’autorizzazione paesaggistica” di 

cui all’art. 2, comma 1°, del DPR n. 31/2007 e s.m.i. e, in conformità a quanto stabilito all’art. 

4, comma 7°, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 ed all’art. 2 del Decreto Direttoriale 11 

novembre 2019, n. 14472 e pure conformi, dal punto di vista urbanistico per cui lo stesso 

progetto risulta essere immediatamente cantierabile; 

 il progetto ed il relativo quadro economico sono stati redatti in assoluta conformità a quanto 

stabilito dal prezzario della Regione Siciliana anno 2022 (II Semestre) approvato con D. A. 

N.17/GAB del 29 giugno 2022, aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art 26 del D.L. n. 50 del 

17/05/2022, ovvero, laddove non previsto nel prezzario di cui sopra, da apposite analisi prezzi; 

 trattandosi di lavori dell’importo complessivo inferiore ad € 100.000,00, annue non è previsto 

l’inserimento del progetto nell’elenco annuale del programma triennale delle OO.PP.; 

 il CUP attribuito al progetto è il seguente: G44J23000360006; 

 le somme necessarie per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto esecutivo relativo 

ai lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero 

comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso, dell’importo complessivo di € 

50.000,00 a valere sullo sui fondi di cui alla Legge 160/2019, art. 1, comma 29 bis, introdotto 

dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 



dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, trovano copertura, al cap. 2366 / 3 con la dizione “MISE 14 

maggio 2019 Contributi efficientamento e sviluppo territoriale sostenibile” - codice 09.02-

2.03.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2023; 

 le somme trasferite da parte del Ministero dell’Interno sono state stanziate sul Bilancio di 

previsione 2022/2024 al capitolo 2003/41 con la dizione “Contributo agli Investimenti Decreto 

Crescita e MISE - codice 4.02.01.01.001; 

 gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il programma dei 

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011, la spesa è imputata nell’esercizio in cui 

l’obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 non sussistono vincoli di incompatibilità ed inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 39/2013 e 

ss.mm.ii.; 

 non sussistono conflitti ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990, rubricato “Conflitto 

di interessi”, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile Unico di progetto e 

del Responsabile del Settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 

interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 

n.190/2012, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza approvato da questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 4 del 19.01.2022; 

VISTO il PARERE TECNICO reso ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L. R. 12 luglio 2011 n. 12 

dall’ing. Maria Realmuto in qualità di RUP e Responsabile del III Settore con il quale, 

relativamente al progetto esecutivo dei lavori in parola ha espresso in data 08 settembre 2023 Parere 

Favorevole in linea tecnica, per l’importo complessivo di euro 50.000,00;  

VISTO il VERBALE DI VERIFICA, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, con il quale l’ing. 

Maria Realmuto, in qualità di RUP e Responsabile del III Settore relativamente al progetto 

esecutivo dei lavori di che trattasi ha espresso in data 08 settembre 2023 un giudizio positivo 

sull’esito della verifica;  

VISTO il VERBALE DI VALIDAZIONE del 08 settembre 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs. 36/2023, il RUP ing. Maria Realmuto ha attestato la validità del progetto esecutivo in 

argomento; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile Unico del Progetto n. 197 del 08.09.2023 – 

n. gen. 429 del 08.09.2023 – si è provveduto ad approvare in linea tecnica il progetto relativo agli 

Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero 

comunale, del piazzale antistante e del viale d’accesso dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

RILEVATO che il progetto: 



 assicura una sufficiente qualità dell’opera e una rispondenza della stessa alla funzionalità per la 

quale è stata progettata; 

 risulta conforme alle norme ambientali (art. 57 del D.lgs. 36/2022) e urbanistiche vigenti, 

nonché a tutte le normative vigenti; 

 soddisfa i requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale, regionale e comunitario 

in materia di lavori pubblici; 

 precisa chiaramente le specifiche tecniche, le caratteristiche, le forme dei materiali e di tutti i 

componenti necessari per la realizzazione dell’opera ed è corredato degli elaborati grafici di 

dettaglio inerenti i particolari costruttivi; 

CONSIDERATO che il progetto: 

 è meritevole di approvazione per la qualità di progettazione e per gli obiettivi che si intendono 

raggiungere; 

 risulta redatto in conformità alla normativa vigente ed in particolare al D.Lgs. n. 36/2023; 

 appare ammissibile ed idonee a garantire le finalità dell’opera stessa; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti”; 

VISTA la legge regionale 21 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi 

e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell’Ordinamento regionale; 

VISTO l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO lo statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31/08/2004 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

delibera di G.C. n. 29 del 4/6/2014; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2023 - 2025, approvato con Delibera di C.C. n. 11 del 08.03.2023; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 



VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120 – Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76; 

VISTO la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. come introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana 

con L.R. n. 7/2019; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Per le motivazioni in premessa espresse 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare in linea amministrativa il progetto per la realizzazione degli “Interventi di 

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero comunale, 

del piazzale antistante e del viale d’accesso”, corredato di:  

 Tav. A.1  relazione tecnico illustrativa; 

 Tav. B.1 inquadramento territoriale; 

 TAV. B.2  Elaborati grafici (stato di fatto e stato di progetto); 

 TAV. B.3  Documentazione fotografica; 

 TAV. B.4  schede tecniche e particolari dell’impianto elettrico; 

 Tav. E.1  Elenco prezzi; 

 Tav. E.2  Computo metrico estimativo – quadro economico; 

 Tav. E.3  Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

 Tav. F.1  Piano di Sicurezza; 

 Tav. G.1 Relazione DNSH 

a valere sui fondi di cui alla Legge 160/2019, art. 1, comma 29 bis, introdotto dall’art. 47, 

comma 1, del decreto – legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126 – Contributo Anno 2023 – per un importo complessivo di € 50.000,00 di 

cui: € 37.500,00 per lavori soggetti a ribasso, € 750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 11.750,00 per somme a disposizione per l’amministrazione, distinto secondo il 

seguente quadro economico: 

A  Importo dei lavori   

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta                 37.500,00 €  

A2 Oneri della sicurezza                        750,00 €  

  Importo dei lavori (A1)            38.250,00 €  

      

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1 IVA sui lavori (22% di A)                    8.415,00 €  

B2 Spese oneri art. 45 D.Lgs. 36/2023  IVA compresa                    1.346,40 €  

B3 Imprevisti ed arrotondamenti                    1.838,60 €  



B4 Spese per acquisizione pareri                      150,00 €      

  Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)                  11.750,00 €  

  Importo complessivo dei lavori (A+B)            50.000,00 €  

3. di dare atto che l’ammontare complessivo del costo dell’intervento per l’esecuzione dei lavori 

di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero comunale, 

del piazzale antistante e del viale d’accesso di che trattasi dell’importo complessivo di € 

50.000,00, a valere sui fondi di cui alla Legge 160/2019, art. 1, comma 29 bis, introdotto 

dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 – contributo anno 2023 – per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile, trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023 – 

al capitolo 2366 / 3 con la dizione “MISE 14 maggio 2019 Contributi efficientamento e 

sviluppo territoriale sostenibile” - codice 09.02-2.03.01.01.001; 

4. di dare atto che la progettazione non costituisce variante allo strumento urbanistico vigente e 

che l’approvazione del progetto, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 

380 - deliberata dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistita dalla 

validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.), costituisce titolo abilitativo edilizio alla realizzazione dell’opera; 

5. di dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è: G44J23000360006; 

6. di autorizzare il Responsabile del III Settore a porre in essere tutti gli adempimenti tecnici ed 

amministrativi consequenziali alla presente deliberazione; 

7. di dare atto che il RUP sarà onerato dell’implementazione sul portale BDAP MOP e della 

creazione del CIG tramite il sistema SIMOG che permetterà la verifica dell’inizio dei lavori 

entro il 15/09/2023; 

8. di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile 

Unico del progetto e del Responsabile del Settore competente elementi riconducibili alla 

fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 

comma 41 della L. n.190/2012, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza approvato da questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta 

Municipale n. 4 del 19.01.2022; 

9. di dichiarare, il presente provvedimento, stante l’imminente scadenza della data di inizio lavori 

previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pena perdita del finanziamento, 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L. R. 44/91; 

10. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 

 



Rende noto 

 che la struttura amministrativa competente è il Settore III: Ufficio Tecnico; 

 che il responsabile del procedimento è l’ing. Maria Realmuto; 

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 

120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del 

presente provvedimento. 

 
IL PROPONENTE  

RESPONSABILE DEL III SETTORE E RUP 

   f.to      Ing. Maria Realmuto 

 

 



 

                                                                                                                                                    Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

 

OGGETTO: . Approvazione in linea Amministrativa del progetto esecutivo relativo agli interventi 

di  efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del cimitero comunale, del 

piazzale antistante e del viale d’accesso, a valere sui fondi di cui al decreto del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, legge 27 dicembre 2019 n. 

160 – legge di bilancio 2020 – anno 2023. CUP: G44J23000360006 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime pare-

re FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia,  08.09.2023                                      IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  
                                                                                                                                 

                                                                                                         f.to     Ing. Maria Realmuto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 

della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che 

possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  08.09.2023 

  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                               f.to  Dott.  Paolo Sarullo  

                                              

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

              L’ASSESSORE ANZIANO                                                               IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  SARA VALERIA SAPIENZA             f.to                    PAOLO SARULLO   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08.09.2023          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   08.09.2023                                                         IL   VICE SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                       f.to                    PAOLO SARULLO 

 

 

  

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
               


